Proc. Leg. nº 2066/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 46/2024

Página 1 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador EDINHO GARCIA que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente

Projeto de Lei, que denomina “Helena Negrello Casão” local sito a Rua Vitório

Randi de fronte ao condomínio Alta Vista”, nos seguintes termos.

Justificativa

Filha de imigrantes Italianos, vindo da pequena comunidade Castello di
Godego, na província de Treviso, HELENA NEGRELLO CASÃO, nasceu em 20 de
Novembro de 1930, no Município de Valinhos.

Primogênita de Virgínia Baldin e Angelo Negrelo, residia na Rua Rui Barbosa,
Jd. Primavera, Valinhos.

Trabalhou na cerâmica e em empresas como Rigesa, Cartonifício em
Valinhos e Cotae em Vinhedo. Foi casada com Antonio Casão, com quem teve 6
filhos: Neusa, Adilson, Carlos, Maria do Carmo(in memorian), Marilza e Edson. Ficou
viúva em 18 de julho de 1986, e voltou a trabalhar como faxineira no Banco
Bradesco no centro de Valinhos. Sempre foi  muita religiosa, freqüentava as missas
na igreja Matriz São Sebastião sempre na primeira fila, na igreja de santo Antonio
onde se dedicava ao voluntariado, também participou da encenação da Paixão de
Cristo como filha de Maria por alguns anos.

Possuía um dom especial como benzedeira, atividade essa, que fazia através
de preces e súplicas aos devotos do catolicismo popular, sem remuneração.
Participava do Programa do Idoso da Prefeitura onde ocupava o tempo com as
amigas da terceira idade. Muito ativa, praticava hidroginástica, pintura de teciso,
confecção de tapetes de crochê e fabricação de pães caseiros e era sócia de
carteirinha da Associação dos aposentados e adorava fazer passeios e viagens pela
região.

Proc. Leg. nº 2066/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Por isso, solicitamos a inclusão do nome denomina

“Helena Negrello Casão” local sito a Rua Vitório Randi de fronte ao condomínio

Alta Vista.

Essa singela homenagem será um grande marco para

família e amigos.

Valinhos, 12 de abril de 2024.

AUTORIA: EDINHO GARCIA/PRD

Proc. Leg. nº 2066/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LEI Nº

Denominação de logradouro “Helena Negrello Casão “

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município de

Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da

Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Denomina “Helena Negrello Casão” local sito a Rua

Vitório Randi de fronte ao condomínio Alta Vista.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos 12 de abril de 2024

LUCIMARA ROSSI DE GODOY
Prefeita Municipal

Proc. Leg. nº 2066/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Atestado de óbito

Proc. Leg. nº 2066/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2066/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2066/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CROQUI

Proc. Leg. nº 2066/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 8 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 87VTV4NZ99W4P29R
		2024-04-12T10:11:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura